Roll No./7/5/5 500

BLD-68-AN

March 2017

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) VIIth Semester Examination

PROFESSIONAL ETHICS AND PROFESSIONAL ACCOUNTING SYSTEM

Paper V

Time 3 Hours

(Max. Marks 80

Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के तिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

此 "न्याय प्रशासन में अधिवक्ताओं की महत्वपूर्ण भूमिका होती है ।" इस कपन के सन्दर्भ में अधिवक्ताओं के विभिन्न अधिकारों एवं कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिये।

"Advocates have an important role in the administration of justice." Explain this statement giving various rights and duties of the advocates.

- ्2. अधिवक्ता कौन है ? राज्य विधिक परिषद की सूची में एक अधिवक्ता के रूप में नामांकन कराने की प्रक्रिया बताइये । Who is an advocate? State the procedure for enrolment as an advocate on the role of the State Bar Council.
- ्3. एक सफल अधिवक्ता के गुणों की विवेचना कीजिये । Discuss the qualities of a successful Advocate.
 - वृत्तिक सदाचार को परिभाषित कीजिये । पक्षकारों के प्रति एक अधिवक्ता के कर्तव्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये । Define Professional Ethics. Discuss in brief the duties of an Advocate towards the clients.
 - 5. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 में व्यावसायिक दुराचरण हेतु क्या प्रावधान हैं ? दुराचरण हेतु दण्डित करने की प्रक्रिया का उल्लेख

What are the provisions in Advocates Act, 1961 for professional misconduct? What procedure is followed for awarding punishment for professional misconduct?

- ्6. न्यायालय की अवमानना के क्या अभिप्राय हैं ? न्यायालय के अवमानना के प्रकरण में न्यायालय अवमानना अधिनियम, 1971 के अन्तर्गत दिये गये अपवादों को बताइये ।
 - What do you understand by Contempt of Court ? State the exceptions laid down under the Contempt of Courts Act, 1971 in a case of Court's Contempt.
- 7. अधिवन्ता के न्यायालय एवं समाज के प्रति उत्तरदायित्व का उल्लेख करते हुए स्पष्ट कीजिये कि क्या अधिवक्ताओं का हड़ताल पर जाना उचित है ?

Explain the duties of an advocate towards court and general public. Is it proper for advocate to go on strike?

- बार / बेन्च सम्बन्धों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये । Critically examine the Bar / Bench relationship.
- 9. सिविल अवमानना एवं आपराधिक अवमानना में अन्तर बताइये । न्यायालय अवमानना के प्रकरण का विचारण किस न्यायालय द्वारा किया जा सकता है ?

Distinguish between a Civil and a Criminal Contempt. Which court has to try a contempt of court cases ?

- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (अ) भारतीय विधिक्त परिषद का गठन ।
 - (ब) वरिष्ठ अधिवक्ता ।
 - (स) पृक्ष्य एवं महिला अधिवक्ता की निर्धारित पोशाक ।

Write short notes on any two of the following:

- (a) Constitution of Bar Council of India.
- (b) Senior Advocate.
- 500 Prescribed Dress of Male and Female Advocate.

-/7/5/5

https://www.davvonline.com

١